ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:             /UBND-VP
V/v thực hiện Chương trình phối
hợp giữa lực lượng Công an với
UBMTTQ và các tổ chức thành

viên về đẩy mạnh phong trào
toàn dân bảo vệ ANTQ trong

tình hình mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Dương, ngày       tháng 8 năm 2024

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, đoàn thể;
- UBND các huyện thị xã, thành phố.

Trong thời gian qua, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ)
trên địa bàn tỉnh đã nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy
đảng, chính quyền, sự phối hợp vào cuộc tích cực của các ban, ngành, đoàn thể,
tổ chức xã hội; qua đó, khẳng định rõ vai trò, hiệu quả mối quan hệ phối hợp gắn
bó truyền thống giữa lực lượng Công an với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức
thành viên nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân
tộc, phát huy sức mạnh, tiềm lực to lớn của toàn dân trong công tác xây dựng
phong trào bảo vệ ANTQ và phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn xã
hội trong giai đoạn hiện nay.

Để tiếp tục phát huy hiệu quả công tác phối hợp giữa lực lượng Công an
với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong thực hiện Chương trình
phối hợp số 07/Ctr-BCA-MTTW ngày 17/10/2023 giữa Bộ Công an với Ủy ban
Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy
mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới, giai đoạn
2023 - 2033” (sau đây viết tắt là Chương trình phối hợp số 07), Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh (UBND) đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức
thành viên (Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Đoàn Thanh
niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội
Người cao tuổi tỉnh); yêu cầu các sở, ngành, cơ quan, đơn vị và các địa phương
triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của
Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-
CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tỉnh hình mới và Kế
hoạch số 192-KH/TU, ngày 23/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục
triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư

2

gắn với các chủ trương, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác bảo đảm an
ninh, trật tự (ANTT), phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh (UBMTTQ), các tổ chức thành
viên và Công an tỉnh tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng, hiệu quả đến đoàn
viên, hội viên, cán bộ, chiến sĩ; phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tổ
chức phổ biến, tuyên truyền nội dung của Chương trình phối hợp số 07; Chương
trình phối hợp số 7294/CTrPH-CA-MTTQ ngày 29/12/2023 của Công an tỉnh với
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Hải Dương và các tổ chức thành viên về “Đẩy
mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”, giai đoạn
2023 – 2033 (sau đây viết tắt là Chương trình phối hợp số 7294) và các biện pháp
tổ chức thực hiện đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, chiến sĩ, đoàn
viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của
khối đại đoàn kết dân tộc, tích cực ủng hộ, xây dựng và tham gia phong trào toàn
dân bảo vệ ANTQ, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội góp phần xây dựng,
củng cố thế trận an ninh nhân dân, nền an ninh nhân dân vững chắc.

2. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy
mạnh công tác thông tin tuyên truyền về Chương trình phối hợp số 07 và
Chương trình phối hợp số 7294 trên địa bàn tỉnh bằng nhiều hình thức để nâng
cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ;
quyền và nghĩa vụ của công dân; nâng cao tinh thần cảnh giác trước mọi thủ
đoạn của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội qua đó, tích cực tham gia phòng, chống
tội phạm và tệ nạn xã hội tại nơi làm việc và nơi cư trú.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường phối hợp tuyên truyền, đấu
tranh, phản bác các quan điểm sai trái, những thông tin và luận điệu xuyên tạc,
âm mưu “diễn biến hòa bình” nhằm chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực
thù địch, các đối tượng phản động chống đối, cơ hội chính trị; đấu tranh phòng,
chống các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

3. Lực lượng Công an, UBMTTQ và các tổ chức thành viên các cấp tiếp
tục chủ động, tích cực bám dân, bám địa bàn; nắm chắc tình hình tư tưởng trong
Nhân dân. Chủ động phối hợp, kịp thời trao đổi thông tin có liên quan đến
ANTT để tham mưu giải quyết từ sớm, từ xa và từ cơ sở. Huy động đoàn viên,
hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia cảm hóa, giáo dục người lầm lỗi tại
cộng đồng dân cư, thực hiện các biện pháp tự quản, tự phòng, tự bảo vệ; xây
dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục
"An toàn về an ninh, trật tự"; tham gia xây dựng tổ chức đảng, chính quyền và
hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

4. Tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn
dân trong xây dựng, phát triển phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo hướng xã
hội hoá và phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám

3

sát, dân thụ hưởng”, “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hoà giải về ANTT” đến
từng cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, khu dân cư, từng gia đình. Xây dựng các
mô hình, điển hình tiên tiến có hiệu quả tại từng địa bàn, lĩnh vực, phù hợp và
sát với tình hình, được đông đảo cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham
gia; lựa chọn những mô hình tiêu biểu để nhân rộng trên các địa bàn, cơ quan, tổ
chức có đặc điểm tương đồng… bảo đảm phù hợp với thực tiễn.

5. Hằng năm, tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo
vệ ANTQ – 19/8”, “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc – 18/11”; các lễ kỷ
niệm, ngày truyền thống của Đoàn, Hội, như: Ngày Quốc tế lao động 01/5; Ngày
truyền thống Hội Cựu chiến binh Việt Nam 06/12; Ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3;
Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10; Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ
Chí Minh 26/3; Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam 14/10; Ngày truyền
thống Người cao tuổi Việt Nam 06/6;… trong đó, có gắn nội dung tuyên truyền,
vận động tham gia công tác bảo đảm ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo
vệ ANTQ nhằm tạo điểm nhấn, có sức lan tỏa trong các phong trào, đặc biệt là ở
cấp cơ sở.

6. Gắn kết phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phong trào thi đua “Dân
vận khéo” với các cuộc vận động, phong trào cách mạng khác của Đảng, Nhà
nước, UBMTTQ và các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương phát động
cùng với triển khai các dự án, kế hoạch, chương trình, công tác an sinh xã hội, từ
thiện, giúp đỡ người có hoàn cảnh khó khăn... nâng cao đời sống vật chất, văn
hóa, xã hội, tinh thần cho Nhân dân. Quan tâm, củng cố, bồi dưỡng nghiệp vụ,
tập huấn kỹ năng công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ cho cán
bộ, đảng viên, chiến sĩ thuộc lực lượng Công an tỉnh, các đoàn viên, hội viên,
cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; đặc biệt là lực lượng Công an xã,
phường, thị trấn, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và cán bộ làm công
tác xây dựng phong trào ở cơ sở.

7. Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh thường
xuyên tham mưu UBND tỉnh kiện toàn, chỉ đạo nâng cao hiệu quả hoạt động
Ban Chỉ đạo 138 các cấp; phối hợp UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức
thành viên triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp số 7294 góp
phần đưa phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phát triển rộng khắp, nhất là tại các
địa bàn phức tạp về tội phạm xâm phạm trật tự xã hội, trong các khu công
nghiệp, cụm công nghiệp, vùng đồng bào tôn giáo, dân tộc thiểu số,… Đồng
thời, tổ chức các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, phát động quần chúng
Nhân dân tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh với hoạt động của các loại tội
phạm, tệ nạn xã hội; vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ
trợ; tham gia quản lý, giáo dục đối tượng ở cơ sở, giúp đỡ người hoàn lương tái
hòa nhập cộng đồng; phối hợp giải quyết các vụ việc mâu thuẫn, tranh chấp
không để hình thành “điểm nóng” về ANTT ở cơ sở. Tiếp tục tham mưu triển

4

khai, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 16/3/2022 của Bộ
Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lựng lượng Công an nhân dân thật sự trong
sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ
trong tình hình mới; xây dựng Công an xã, phường, thị trấn kiểu mẫu về ANTT
và văn minh đô thị;…

8. Công an tỉnh chủ động phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ và các tổ chức
thành viên tỉnh chú trọng công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, tham mưu sơ
kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất
sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và trong thực hiện Chương trình
phối hợp số 07, Chương trình phối hợp số 7294.

- Định kỳ 06 tháng (trước 15/6), 01 năm (trước 15/11) hoặc đột xuất theo
yêu cầu, đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, các sở, ngành,
UBND huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phối
hợp số 7294 về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh). Giao Công an tỉnh chủ trì, tập
hợp kết quả tham mưu báo cáo theo quy định.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, cơ quan, đơn vị,
địa phương trong tỉnh triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Chánh VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC, Ô Quảng

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

         Lưu Văn Bản

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-08-23T10:10:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-08-23T10:10:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-08-23T10:11:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!